
D.D.G. n. 1813/5.s del 03/11/2022 – Palermo
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 5

Innovazione Tecnologica e Politiche per lo Sviluppo Economico

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013

relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  disposizioni  specifiche  concernenti

l'obiettivo:  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e  che  abroga  il

Regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,

(G.U.C.E.  L.  347  del  20/12/2013),  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo

Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca e

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo,

sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo

Europeo per gli affari marittimi e la pesca e, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006

del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014 che dichiara alcune

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli n. 107 e n.

108 del trattato, (G.U.C.E. L. 187 del 26/06/2014);

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  2020/972  della  Commissione  del  02/07/2020,  che  modifica  il

Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga ed il Regolamento (UE)

n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga fino

al  31/12/2023,  il  periodo di  applicazione  dei  regolamenti  (UE)  n.  1407/2013 e  (UE)  n.

651/2014;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 2690/5.s del 04/12/2020, rettificato successivamente con

il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  2890/5.s  del  17/12/2020,  con  il  quale,  il  Dirigente

Generale del Dipartimento Attività Produttive ha preso atto della proroga al 31/12/2023, di

cui al Regolamento (UE) n. 2020/972, relativa ai regimi di aiuto nn. SA48751, SA48762,

SA52117, SA51844, SA55812, SA51603, relativi alle Azioni 1.1.2, 1.1.3, 1.1.5, 1.2.1._01,

1.2.1_03 e 1.5.1;

Capitolo: 742900 1



Vista la  Comunicazione  della  Commissione  dell’Unione  Europea  C  (2020)  1863  final del

19/03/2020 ad oggetto:  “Quadro temporaneo per  le misure di  aiuto di  Stato a sostegno

dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto di approvazione CE C (2020) 3482 final del 21/05/2020 e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015, di adozione definitiva del P.O.

F.E.S.R. Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015)

n.  5904 del 17/08/2015,  ed in ultimo, la deliberazione della Giunta regionale n. 358 del

10/10/2019,  di  adozione  definitiva  del  P.O.  F.E.S.R.  Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla

Commissione Europea con Decisione C (2018) n. 8989 del 18/12/2018 e C (2019) n. 5045

final del 28/06/2019 ed in particolare l’Asse Prioritario 1 – ricerca, sviluppo tecnologico e

innovazione  –  Azione  1.1.5:  “Sostegno  all’avanzamento  tecnologico  delle  imprese

attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di

dimostrazione su larga scala”;

Viste la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27/12/2016: “Definizione della base

giuridica aiuti ex articolo 185 della legge regionale 23/12/2000 n. 32 –  schede

programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020 – modifica della

deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 09/08/2016”, ed il successivo D.P. n. 01 del

10/01/2017, di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della

Regione, nonché la successiva deliberazione n. 111 del 15/03/2017, concernente modifiche

ed integrazioni alla stessa deliberazione n. 438/16 ed il relativo D.P. n. 06 del 17/03/2017 di

emanazione;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 122 del 08/03/2018, con la quale, è stato approvato

il documento: “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”;

Visto il decreto-legislativo n. 118 del 23/06/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 05/05/2009” e s.m.i.;

Visto il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  1411/5.s del  26/09/2022,  vistato  dalla  Ragioneria

Centrale per le Attività Produttive in data 04/10/2022, con il quale, è stato concesso in via

provvisoria il  contributo  complessivo  di  €.  1.984.421,04 a  fronte  del  costo  complessivo

ammissibile di €. 2.951.860,00, sul Capitolo di spesa n. 742900: “Contributi a investimenti a

imprese  nell’ambito  dell’Azione  1.1.5  del  P.O.  F.E.S.R.  Sicilia  2014/2020  –  ricompresa

nell’Asse 1 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – P.O.C.

2014-2020)”  –  Codice:  U.2.03.03.03.999,  Azione  1.1.1:  “Investimenti  qualificati  per  lo

sviluppo  e  il  potenziamento  della  capacità  di  ricerca  e  innovazione”  del  Programma

Operativo Complementare (P.O.C.) 2014/2020 per la realizzazione dei progetti selezionati

attraverso l'Azione 1.1.5: “Sostegno all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il

finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazione

su larga scala”,  del  P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020, per la realizzazione del  Progetto n.

086311110368, denominato:  “D.S.C.-Digital  Social  Collection”,  C.U.P.:

G49J18001030007, Codice Caronte: SI_1_31361;

Capitolo: 742900 2



Visto il decreto del Dirigente Generale n. 1768/5.s del 28/10/2022, con il quale, si è approvata la

nuova  ripartizione  del  contributo  complessivo  di  €.  1.822.851,03 a  fronte  del  costo

complessivo ammissibile di €. 2.951.860,00, sul Capitolo di spesa n. 742900: “Contributi a

investimenti a imprese nell’ambito dell’Azione 1.1.5 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020 –

ricompresa  nell’Asse  1  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo

Complementare  –  P.O.C.  2014-2020)”  –  Codice:  U.2.03.03.03.999,  Azione  1.1.1:

“Investimenti  qualificati  per  lo  sviluppo  e  il  potenziamento  della  capacità  di  ricerca  e

innovazione”  del  Programma  Operativo  Complementare  (P.O.C.)  2014/2020  per  la

realizzazione dei progetti selezionati attraverso l'Azione 1.1.5: “Sostegno all’avanzamento

tecnologico delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di validazione

precoce dei prodotti e di dimostrazione su larga scala”, del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020,

per  la  realizzazione  del  Progetto  n.  086311110368, denominato:  “D.S.C.-Digital  Social

Collection”, C.U.P.: G49J18001030007, Codice Caronte: SI_1_31361, PR.ATT.: 33332;

Ravvisata l’opportunità di dover annullare il decreto del Dirigente Generale n. 1768/5.s del 28/10/2022,

al fine di procedere ad un suo riesame, causa di alcuni refusi rilevati nello stesso decreto;

Visto il decreto-legislativo n. 33 del 14/03/2013, relativo al riordino della disciplina riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche

Amministrazioni;

Visto il D.P.Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta

regionale  n.  272  del  14/06/2020,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività

Produttive al Dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;

Visto il decreto  del  Dirigente  Generale  n.  673 del  10/06/2022,  con  il  quale,  è  stato  conferito

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5.s: “Innovazione tecnologica e politiche

per lo sviluppo economico” al Dott. Giuseppe Ammavuta;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 114 del 26/03/2020: “P.O. F.E.S.R. Sicilia

2014/2020 – Adozione di misure per fronteggiare l'impatto della pandemia da COVID-19”;

Visto l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n.  21 del  12/08/2014,  così  come modificata

dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015: “Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Vista la  legge  regionale  n.  14  del  25/05/2022 (G.U.R.S. n.  24  del  28/05/2022 –  Supplemento

Ordinario), che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-

2024; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Su proposta del Servizio 5.s;

D E C R E T A

Articolo 1

Per le considerazioni di cui in  premessa, il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  1768/5.s del

28/10/2022, è annullato.

Capitolo: 742900 3



Articolo 2

Il  presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana,  ai sensi

dell'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i..
Firmato

         Il Dirigente Generale
    Carmelo Frittitta        

Capitolo: 742900 4


